XI. yüzyılın ortalarından kalan ilk Türk edebiyatı vesikalarında hece ölçüsünün kısmen devam ettirildiği ve millî

ölçüye en yakın aruz şekillerinin tercih edildiği görülür (Çetin, 1990: 432)¹. Şimdiki bilgilerimize göre Türk edebiyatının İslâmî devresindeki ilk tam eser olan Kutadgu Bilig (telifi 462/1069) ile başlayan aruz tecrübesi günümüze kadar tartışmalarla birlikte süregelmiştir².

Başlangıçta Türk şiirinin aruza intibakıyla ilgili olarak sadece uygulama boyutunda eserler ortaya koyulurken XIII. yüzyılın sonlarından itibaren bu konu nazarî eserlerle de desteklenmiştir. İlk olarak Arap ve Fars şiirinin aruz nazariyatını ele alan Türk müellifler, Türk şiirindeki uygulamaların belli bir seviyeye gelmesinden sonra Türk edebiyatının aruz nazariyatını ortaya koymaya başlamışlardır. Ahmedî (ö. 815/1412-13)'nin *Bedayi'u's-sihr fi Sanâyi'i's-şi'r* adlı eserindeki parça parça bölümlerle başlayan Türkçe aruz nazariyatı çalışmaları Nevâyî (ö. 906/1501)'nin *Mîzânü'l-evzân'ı* ile belli bir olgunluğa ulaşmıştır (Çetin, 1990: 433-434).

Aruz uygulamaları Osmanlı şiirinin en verimli dönemlerinde artık neredeyse mükemmel bir hale gelmiştir. Nazarî eserlerin yanında şairler aruzun Türkçeye, daha doğrusu Türkçenin aruza tatbikinde oldukça başarılı sonuçlar elde etmişlerdir.

Son olarak künyelerde karşılaşılan Romen rakamlarıyla verilmiş sayıların cilt numarasını, iki nokta üst üste işaretinden önceki sayının yayın sayısını ve sonraki sayıların sayfa numarasını ifade ettiğini belirtelim.

3. Türkçe Aruz Kaynakçası

I. Müstakil Kitap

I.A. Arap Harfli Müstakil Kitap

'ALİ CEMÂLEDDİN (1291/1875), *'Arûz-ı Türkî*, İstanbul: Mekteb-i Sanâyi' Matbaası.

ALİ EKREM [BOLAYIR] (1331-1332), *Nazariyyât-ı Edebiyye Dersleri*, (Aruz Vezni Hakkında Tedkikât, 41-89; Hülâsa-i Kelâm ve Netîce-i Kat'iyeye, 489-496), İstanbul: Taş baskı.

AKŞEHİRLİ MÜFTİZÂDE MEHMED LÜTFÎ (1330/1911), *Mülhakât-ı 'İlm-i 'Arûz*, Dersâdet.

ALİ CEMÂLEDDİN (1290/1873), *'Arûz-ı Türkî*, İstanbul: Mekteb-i Sanâyi' Matbaası.

- CEVDET PAŞAZÂDE ALİ SEDÂD B. AHMED (1329/1911), *'Arûz-ı 'Osmânî*, İstanbul: Malumat Matbaası.
- EL-HÂC MÜFTİZÂDE MEHMED LÜTFÎ (Akşehirli) (1330). *Mülhakât-ı İlmü'l-Arûz*, Dersaâdet.
- İBN MAHMUD ASIM (1314/1896), *İlm-i 'Arûz*, İstanbul: Asır Kütüphanesi.
- İSMÂİL HAKKI (1318/1901), *Esrâr-ı Belâgat*, Cüz-i Evvel, İstanbul: A. Asadoryan Şirket-i Mürettibiyye Matbaası.
- İSMÂİL RUSÛHÎ ANKARAVÎ (1284/1868), *Miftâhu'l-Belâga Misbâhu'l-Fesâha*, İstanbul: Tasvîr-i Efkâr Matbaası.
- MANASTIRLI [SALİH] FÂ'İK (1314/1897), *Türkçe 'Arûz*, İstanbul: Âlem Matbaası.
- MANASTIRLI MEHMED RIFAT (1308/1890), *Mecâmîü'l-Edeb, 5. Kitâb: 'İlm-i 'Arûz*, İstanbul: Kasbar Matbaası.
- MUALLİM NACİ (1313/1895), *Arûz Numûnesi*, İstanbul: Kasbar Matbaası.
- MUSTAFA NASIR (1329/1911), *'Arûz ve Vezn-i Millî*, İstanbul: Necm-i İstikbâl Matbaası.
- ŞİRVANLI AHMED HAMDİ (1288/1872), *Teshîlü'l-arûz ve'l-Kavâfî ve'l-Bedâyî'*, *Kısm-ı Evvel*, İstanbul: Terakki Matbaası.
- ŞİRVANLI AHMED HAMDİ (1289/1873), *Teshîlü'l-'Arûz ve'l-Kavâfî ve'l-Bedâyî'*, *Kısm-ı Sâni: İlmü'l-Kavâfî ve'l-Bedâyî'*, İstanbul: Terakkî Matbaası.
- ŞİRVANLI AHMED HAMDİ (1289/1873), *Teshîlü'l-'Arûz ve'l-Kavâfî ve'l-Bedâyî'*, *Kısm-ı Sâlis: İlm-i Bedâ'î*, İstanbul: Terakkî Matbaası.
- [YAZIKSIZ] NECİB ÂSİM (1329/1911), *Millî 'Arûz*, İstanbul: Kanâat Matbaa ve Kütüphanesi.

I.B. Kiril Harfli Müstakil Kitap